PKF Issing Faulhaber Wozar Altenbeck GmbH & Co.KG
Wirtschaftsprifungsgesellschaft - Steuerberatungsgesellschaft

Wirtschaftsprifung &
Beratung

Jahresabschluss
der

Stiftung Umweltenergierecht
Wiirzburg

Zum

31. Dezember 2022

Hinweis:

Bei der hier vorliegenden Version des Jahresabschlusses handelt es sich um eine digi-
tale Kopie, welche auf Wunsch des Auftragsgebers zur erleichterten Weiterverarbei-
tung erstellt wurde. Die erteilte Bescheinigung bezieht sich ausschlieBlich auf die ge-
druckte Version dieses Abschlusses.

Dieser Jahresabschluss richtet sich — unbeschadet eines etwaigen, gesetzlich begriin-
deten Rechts Dritter zum Empfang oder zur Einsichtnahme — ausschlieBlich an Organe
des Unternehmens. Soweit nicht im Rahmen der Auftragsvereinbarung zwischen dem
Unternehmen und PKF Issing Faulhaber Wozar Altenbeck GmbH & Co. KG Wirtschafts-
prifungsgesellschaft Steuerberatungsgesellschaft ausdriicklich erlaubt, ist eine Wei-
tergabe an Dritte nicht gestattet.




Blatt 1

Bescheinigung

Wir haben auftragsgemal den nachstehenden Jahresabschluss - bestehend aus Bilanz, Gewinn- und
Verlustrechnung — der Stiftung Umweltenergierecht fir das Geschaftsjahr vom 1. Januar bis 31.
Dezember 2022 unter Beachtung der deutschen handelsrechtlichen Vorschriften und der erganzenden

Bestimmungen der Stiftungssatzung erstellt.

Grundlage fur die Erstellung waren die von uns gefiihrte Finanzbuchhaltung und die uns dariiber hinaus
vorgelegten Belege und Bestandsnachweise, die wir auftragsgemaf® nicht geprift haben, sowie die uns

erteilten Auskunfte.

Die Aufstellung des Inventars und des Jahresabschlusses nach den deutschen handelsrechtlichen
Vorschriften und den erganzenden Bestimmungen der Stiftungssatzung liegen in der Verantwortung der
gesetzlichen Vertreter der Stiftung.

Der Jahresabschluss baut auf den Zahlen des Jahresabschlusses zum 31. Dezember 2021, der

Finanzbuchhaltung des

Wir haben unseren Auftrag unter Beachtung der Verlautbarung der Bundessteuerberaterkammer zu den
Grundsatzen fur die Erstellung von Jahresabschlissen durchgefiihrt. Dieser umfasst die Entwicklung der
Bilanz und der Gewinn- und Verlustrechnung auf Grundlage der Buchfiihrung und des Inventars sowie der

Vorgaben zu den anzuwendenden Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden.

Wadrzburg, den 27. Juli 2023

PKF Issing Faulhaber Wozar Altenbeck GmbH & Co. KG

Wirtschaftsprufungsgesellschaft Steuerberatungsgesellischaft

Dipl.-Kfm. Christian Klag
Steuerberater




Blatt 2

BILANZ
Stiftung Umweltenergierecht
Wiirzburg
zum
AKTIVA 31. Dezember 2022 PASSIVA
Geschéftsjahr Vorjahr Geschéftsjahr Vorjahr
EUR EUR EUR EUR EUR EUR
A. ANLAGEVERMOGEN A. EIGENKAPITAL
I. Immaterielle I. Stiftungskapital
Vermdgensgegenstdnde 1. Errichtungskapital 84.198,67 84.198,67
2. Zustiftungskapital 338.584,33 337.334,33
1. entgeltlich erworbene
Konzessionen, gewerbliche Il. Ricklagen
Schutzrechte und ahnliche 1. Sonstige nicht zeitnah
Rechte und Werte sowie zu verwendende Mittel 2.279.938,63 1.784.768,75
Lizenzen an solchen Rechten 2. Ergebnisriicklagen
und Werten 36.910,00 49.203,00 a) Gebundene Riicklage 0,00 33.826,18
b) Freie Ricklage 458.202,74 550.716,48
IIl. Sachanlagen c) Kapitalerhaltungsriicklage 66.003,99 52.464,07
2.804.145,36 2.421.775,48
1. Andere Anlagen, Betriebs- und .
Geschaftsausstattung B. RUCKSTELLUNGEN
Sonstige Anlagen und
Ausstattung 47.700,00 15.937,00 1. sonstige Riickstellungen 41.742,00 47.930,00
lll. Finanzanlagen C. VERBINDLICHKEITEN
1. Wertpapiere des 1. Verbindlichkeiten aus
Anlagevermégens 1.729.939,79 1.765.845,84 Lieferungen und Leistungen 114.599,76 18.751,72
. 2. Sonstige Verbindlichkeiten 75.114,71 185.485,51
B. UMLAUFVERMOGEN 189.714,47 204.237,23
I. Vorrate
1. Fertige Erzeugnisse, Waren 0,00 4.983,07
Il. Forderungen, sonstige
Vermogensgegenstiande
1. Forderungen aus Lieferungen
und Leistungen 9.187,06 67.368,80
2. Sonstige Vermégensgegenstiande 134.111,26 96.038.35
143.298,32 163.407,15
IIl. Kasse, Bank 1.488.722,69 1.085.024,83
C. AKTIVE RECHNUNGSABGRENZUNGS-
POSTEN 11.814,03 11.074,82
3.458.384,83 3.095.475,71 3.458.384,83 3.095.475,71




GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG vom 01.01.2022 bis 31.12.2022

Stiftung Umweltenergierecht
Wiirzburg

A. IDEELLER BEREICH
I. Nicht steuerbare Einnahmen
1. Nicht steuerbare
Einnahmen

[I. Nicht anzusetzende Ausgaben
1. Ubrige Ausgaben

lIl. Spenden

Gewinn ideeller Bereich
B. VERMOGENSVERWALTUNG
|. Einnahmen

1. Ertragsteuerfreie Einnahmen
Zins- und Kursertrage
Ertragsteuerfreie
Einnahmen

2. Ertragsteuerpflichtige

Einnahmen
Abgange
Finanzanlagen

Il. Ausgaben

1. Ausgaben/Werbungskosten
Ausgaben

2. Nicht abziehbare Ausgaben

Gewinn / Verlust Vermdgensverwaltung

Ubertrag

Geschaftsjahr
EUR EUR
13.500,00
8.058,08
1.221.689,45
1.227.131,37
31.345,10
516.595,33
20.031.89-
527.908,54
549.512,80
0,03
4,23-
1.205.527,08

Blatt 3

Vorjahr
EUR

10.995,00

10.594,80

2.583.298,78

2.538.698,98

2.681,52

63.207,19

65.888,71

41.590,67

0,00

24.298,04

2.562.997,02



GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG vom 01.01.2022 bis 31.12.2022

Stiftung Umweltenergierecht
Wiirzburg

Ubertrag

C. ZWECKBETRIEBE

I. Zweckbetriebe
(Umsatzsteuerpflichtig)

1. Umsatzerlése
2.
3. Sonstige betriebliche

Bestandsveranderung

Ertrage

. Materialaufwand

Aufwendungen fur bezogene
Leistungen

. Personalaufwand

Léhne und Gehélter
Soziale Abgaben

. Abschreibungen

Abschreibungen auf immate-
rielle Vermbégensgegensténde
und Sachanlangen

. Sonstige betriebliche

Aufwendungen

. Zinsen und ahnliche

Aufwendungen

. Bestandsveréanderungen

Verlust Zweckbetriebe

Ubertrag

EUR

1.622.537,64
116.724,33

42.467,21

144.925,11

1.598.959,06
367.574,52

25.729,80

462.042,94

Geschéftsjahr

EUR

1.205.527,08

1.781.729,18

2.599.231,43

685,00

4.983,07-

382.356,76

Blatt 4

Vorjahr
EUR

2.562.997,02

1.384.122,71
56.998,13

77.802,07
1.518.922,91

3.400,00

1.391.339,28
328.875,15

99.496,34
_366.553.76
2.189.664,53

792,92

0,00

671.534,54-

1.891.462,48



GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG vom 01.01.2022 bis 31.12.2022

Stiftung Umweltenergierecht
Wiirzburg

Ubertrag

D. WIRTSCHAFTLICHER
GESCHAFTSBETRIEB

|. Geschaftsbetrieb
1. Umsatzerlése

2. Materialaufwand
Aufwendungen fir Roh-,
Hilfs- und Betriebsstoffe
und fur bezogene Waren

Gewinn wirtschaftlicher
Geschaftsbetrieb

E. JAHRESERGEBNIS

1. Ergebnisvortrage aus
dem Vorjahr

2. Entnahmen aus
Ergebnisricklagen
a) aus der gebundenen
Rucklage

3. Einstellungen in die
sonstigen nicht zeitnah
zu verwendenden Mittel

4. Einstellungen in die
Ergebnisriicklagen
a) indie freie
Rucklage
b) Einstellungen in die
Kapitalerhaltungsricklage

Ubertrag

EUR

0,00

13.539,92

13.539,92-

Geschaftsjahr
EUR

382.356,76

13,31

0,19

13,12

382.369,88

0,00

126.339,92

495.169,88

13.639,92

Blatt 5

Vorjahr
EUR

1.891.462,48

1.635,02

0,00

—1.635,02

1.892.997,50

0,00

156.722,99

1.784.768,75

177.445,56

20.059,85

197.505,41-
67.446,33



GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG vom 01.01.2022 bis 31.12.2022

Stiftung Umweltenergierecht
Wiirzburg

Ubertrag

¢) Einstellungen in die
sonstigen Ergebnisrucklagen
ca) Sonstige Ergebnisricklagen

F. ERGEBNISVORTRAG

Wirzburg, den ﬂéﬂj A Jj

EUR

13.539,92-

0,00

Geschaftsjahr
EUR

13.5639,92

13.539,92

0,00

Blatt 6

Vorjahr
EUR

67.446,33
197.505,41-

67.446,33
264.951,74



