

Jahresabschluss

der

Stiftung Umweltenergierecht Würzburg

zum

31. Dezember 2022

Hinweis:

Bei der hier vorliegenden Version des Jahresabschlusses handelt es sich um eine digitale Kopie, welche auf Wunsch des Auftragsgebers zur erleichterten Weiterverarbeitung erstellt wurde. Die erteilte Bescheinigung bezieht sich ausschließlich auf die gedruckte Version dieses Abschlusses.

Dieser Jahresabschluss richtet sich – unbeschadet eines etwaigen, gesetzlich begründeten Rechts Dritter zum Empfang oder zur Einsichtnahme – ausschließlich an Organe des Unternehmens. Soweit nicht im Rahmen der Auftragsvereinbarung zwischen dem Unternehmen und PKF Issing Faulhaber Wozar Altenbeck GmbH & Co. KG Wirtschaftsprüfungsgesellschaft Steuerberatungsgesellschaft ausdrücklich erlaubt, ist eine Weitergabe an Dritte nicht gestattet.

Blatt 1

Bescheinigung

Wir haben auftragsgemäß den nachstehenden Jahresabschluss - bestehend aus Bilanz, Gewinn- und

Verlustrechnung – der Stiftung Umweltenergierecht für das Geschäftsjahr vom 1. Januar bis 31.

Dezember 2022 unter Beachtung der deutschen handelsrechtlichen Vorschriften und der ergänzenden

Bestimmungen der Stiftungssatzung erstellt.

Grundlage für die Erstellung waren die von uns geführte Finanzbuchhaltung und die uns darüber hinaus

vorgelegten Belege und Bestandsnachweise, die wir auftragsgemäß nicht geprüft haben, sowie die uns

erteilten Auskünfte.

Die Aufstellung des Inventars und des Jahresabschlusses nach den deutschen handelsrechtlichen

Vorschriften und den ergänzenden Bestimmungen der Stiftungssatzung liegen in der Verantwortung der

gesetzlichen Vertreter der Stiftung.

Der Jahresabschluss baut auf den Zahlen des Jahresabschlusses zum 31. Dezember 2021, der

Finanzbuchhaltung des Geschäftsjahres 2022 sowie den sonstigen Unterlagen auf.

Wir haben unseren Auftrag unter Beachtung der Verlautbarung der Bundessteuerberaterkammer zu den

Grundsätzen für die Erstellung von Jahresabschlüssen durchgeführt. Dieser umfasst die Entwicklung der

Bilanz und der Gewinn- und Verlustrechnung auf Grundlage der Buchführung und des Inventars sowie der

Vorgaben zu den anzuwendenden Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden.

Würzburg, den 27. Juli 2023

PKF Issing Faulhaber Wozar Altenbeck GmbH & Co. KG

Wirtschaftsprüfungsgesellschaft Steuerberatungsgesellschaft

Dipl.-Kfm. Christian Klug Steuerberater Dipl.-Fin. (FH) und LL.M. Stephan Lüneburg

Steuerberater

PASSIVA

BILANZ

Stiftung Umweltenergierecht Würzburg

zum

AKTIVA

31. Dezember 2022

	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR		EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR
A. ANLAGEVERMÖGEN				A. EIGENKAPITAL			
I. Immaterielle Vermögensgegenstände				Stiftungskapital Errichtungskapital Zustiftungskapital		84.198,67 338.584,33	84.198,67 337.334,33
entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten		36.910,00	49.203,00	II. Rücklagen 1. Sonstige nicht zeitnah zu verwendende Mittel 2. Ergebnisrücklagen a) Gebundene Rücklage	2.279.938,63	33.30 1,00	1.784.768,75
II. Sachanlagen		00.010,00	43.200,00	b) Freie Rücklage c) Kapitalerhaltungsrücklage	458.202,74 66.003.99	2.804.145,36	550.716,48 <u>52.464,07</u> 2.421.775,48
Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung Sonstige Anlagen und				B. RÜCKSTELLUNGEN		·	
Ausstattung		47.700,00	15.937,00	1. sonstige Rückstellungen		41.742,00	47.930,00
III. Finanzanlagen				C. VERBINDLICHKEITEN			
Wertpapiere des Anlagevermögens		1.729.939,79	1.765.845,84	Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen Sonstige Verbindlichkeiten	114.599,76 75.114,71		18.751,72 185.485,51
B. UMLAUFVERMÖGEN				2. Sunsinge Verbillandikeiten	73.114,71	189.714,47	204.237,23
I. Vorräte					29		
1. Fertige Erzeugnisse, Waren		0,00	4.983,07				
II. Forderungen, sonstige Vermögensgegenstände							
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen Sonstige Vermögensgegenstände	9.187,06 134.111,26	143.298,32	67.368,80 <u>96.038,35</u> 163.407,15				
III. Kasse, Bank		1.488.722,69	1.085.024,83				
C. AKTIVE RECHNUNGSABGRENZUNGS- POSTEN		11.814,03	11.074,82				
		3.458.384,83	3.095.475,71			3.458.384,83	3.095.475,71

Stiftung Umweltenergierecht Würzburg

	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR
A. IDEELLER BEREICH			
Nicht steuerbare Einnahmen Nicht steuerbare Einnahmen		13.500,00	10.995,00
II. Nicht anzusetzende Ausgaben 1. Übrige Ausgaben		8.058,08	10.594,80
III. Spenden		1.221.689,45	2.583.298,78
Gewinn ideeller Bereich		<u>1.227.131,37</u>	2.538.698,98
B. VERMÖGENSVERWALTUNG			
I. Einnahmen			
 Ertragsteuerfreie Einnahmen Zins- und Kurserträge Ertragsteuerfreie 	31.345,10		2.681,52
Einnahmen 2. Ertragsteuerpflichtige Einnahmen	516.595,33		63.207,19
Abgänge Finanzanlagen	<u>20.031,89-</u>	527.908,54	<u>0,00</u> 65.888,71
II. Ausgaben			
Ausgaben/Werbungskosten Ausgaben		549.512,80	41.590,67
2. Nicht abziehbare Ausgaben		0,03	0,00
Gewinn / Verlust Vermögensverwaltung		<u>21.604,23-</u>	<u>24.298,04</u>
Übertrag		1.205.527,08	2.562.997,02

Stiftung Umweltenergierecht Würzburg

	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR
Übertrag		1.205.527,08	2.562.997,02
C. ZWECKBETRIEBE			
Zweckbetriebe (Umsatzsteuerpflichtig)			
 Umsatzerlöse Bestandsveränderung Sonstige betriebliche 	1.622.537,64 116.724,33		1.384.122,71 56.998,13
Erträge	42.467,21	1.781.729,18	<u>77.802,07</u> 1.518.922,91
Materialaufwand Aufwendungen für bezogene	444.005.44		0.400.00
Leistungen 5. Personalaufwand	144.925,11		3.400,00
Löhne und Gehälter Soziale Abgaben	1.598.959,06 367.574,52		1.391.339,28 328.875,15
 Abschreibungen Abschreibungen auf immate- rielle Vermögensgegenstände 			
und Sachanlangen 7. Sonstige betriebliche	25.729,80		99.496,34
Aufwendungen	462.042,94	2.599.231,43	<u>366.553,76</u> 2.189.664,53
8. Zinsen und ähnliche			
Aufwendungen		685,00	792,92
9. Bestandsveränderungen		4.983,07-	0,00
Verlust Zweckbetriebe		<u>823.170,32-</u>	671.534,54-
Übertrag		382.356,76	1.891.462,48

Stiftung Umweltenergierecht Würzburg

	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR
Übertrag		382.356,76	1.891.462,48
D. WIRTSCHAFTLICHER GESCHÄFTSBETRIEB			
I. Geschäftsbetrieb			
1. Umsatzerlöse		13,31	1.535,02
 Materialaufwand Aufwendungen f f			
und für bezogene Waren		0,19	0,00
Gewinn wirtschaftlicher Geschäftsbetrieb		13,12	1.535,02
E. JAHRESERGEBNIS		382.369,88	1.892.997,50
Ergebnisvorträge aus dem Vorjahr		0,00	0,00
 Entnahmen aus Ergebnisrücklagen a) aus der gebundenen Rücklage 		126.339,92	156.722,99
Einstellungen in die sonstigen nicht zeitnah		,,,	
zu verwendenden Mittel		495.169,88	1.784.768,75
Einstellungen in die Ergebnisrücklagen a) in die freie			
Rücklage b) Einstellungen in die	0,00		177.445,56
Kapitalerhaltungsrücklage	13.539,92		20.059,85
Übertrag	13.539,92-	13.539,92	197.505,41- 67.446,33

Stiftung Umweltenergierecht Würzburg

	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR
Übertrag	13.539,92-	13.539,92	67.446,33 197.505,41-
 c) Einstellungen in die sonstigen Ergebnisrücklagen ca) Sonstige Ergebnisrücklagen 	0,00	13.539,92	<u>67.446,33</u> 264.951,74
F. ERGEBNISVORTRAG		0,00	0,00

Würzburg, den .04.09.2023

Dr. Thorsten Müller

Fabian Pause